Nullum incantementum efficacius, quam morum probitas cum suavitate coniuncta. **xA.** Ego tali marito blandiri non possum. **EU.** At hoc tua refert, ut designat esse talis. Si Circes artibus posses maritum vertere in suem aut ursum, faceres? **xA.** Nescio. **EU.** Nescis? An malles habere suem maritum, quam hominem? **xA.** Equidem malim hominem. **EU.** Age, quid si Circes artibus posses ex temulento reddere sobrium, ex prodigo frugalem, ex cessatore diligentem, nonne faceres? **xA.** Plane facerem: sed unde mihi istae artes? **EU.** Atqui istas artes habes in te, si modo velis adhibere. Tuus, velis nolis, sit oportet. Quo meliorem eum reddideris, hoc magis consulueris tibi. Tu tantum oculos habes defixos in illius vitia, eaque tibi exaggerant odium; et hac ansa tantum arripis illum, qua teneri non potest. Illa potius contemplare, quae bona sunt in illo; et hac ansa prehende illum, qua teneri potest. Antequam illi nuberet, tempus erat expendendi, quid haberet malorum. Oportebat enim non oculis solum, verum etiam auribus maritum diligere: nunc medendi tempus est, non accusandi. **xA.** Quae mulier unquam auribus cepit maritum? **EU.** Oculis capit, quae nihil aliud spectat, quam corporis formam: auribus, quae diligenter observat, quid fama de illo praedicit. **xA.** Pulchre mones, sed sero. **EU.** At non serum est studere corrigendo marito. Ad eam rem conductet, si quid pignoris ex te natum fuerit viro. **xA.** Iam natum est. **EU.** Quando? **xA.** Iam pridem. **EU.** Quot menses sunt? **xA.** Ferme septem. **EU.** Quid ego audio? Tu nobis trimestris foetus iocum renovas? **xA.** Nequaquam. **EU.** Ita necesse est, si tempus a nuptiarum die supputas. **xA.** Imo ante nuptias fuerat mihi cum eo colloquium. **EU.** An ex colloquio nascuntur pueri? **xA.** Forte solam nactus, coepit alludere, titillans axillas, ac latera, quo me provocaret ad ri-

sum. Ego non ferens titillationem, me resupinabam in lectum; ille incumbens ficebat oscula, nec satis scio, quid egerit praeterea: certe paucis post diebus uterus coepit intumescere. EU. In nunc, et maritum contemne; qui si lusitans gignit liberos, quid faciet, quum serio rem aget? **XA.** Suspicor et nunc me gravidam esse. EU. Euge contigit felici fundo bonus cultor. **XA.** Hac in parte plus praestat, quam vellem. EU. Ista querela tibi cum paucis uxoribus est communis. Sed inter vos intercesserat pactum connubiale? **XA.** Intercesserat. EU. Levius igitur peccatum est. Estne proles mascula? **XA.** Est. EU. Illa vos rediget in gratiam, si tu vel paullulum temet accommodes. Quid alii praedicant de tuo marito sodales, et quibuscum habet commercium foris? **XA.** Praedicant eum esse moribus conmodissimis, comitem, liberalem, amicum amico. EU. Et ista mihi bonam spem faciunt, illum fore qualem volumus. **XA.** At mihi uni talis non est. EU. Sed tu te illi praebeto, qualem dixi; meque pro Eulalia voca Pseudolaliam, nisi tibi quoque talis esse cooperit. Quin et illud cogita, illum adhuc iuvenem esse, nondum opinor egressum annos viginti quatuor: nondum novit, quid sit esse patremfamilias. Iam non est tibi cogitandum de divortio. **XA.** At frequenter cogitavi. EU. Verum ea cogitatio si quando tibi inciderit in mentem, primum reputa tecum, quam nihil res sit foemina divulsa a viro. Summum decus matronae est, morigeram esse suo coniugi. Ita natura comparatum est. Ita voluit Deus, ut mulier tota pendeat a viro. Tantum cogita id quod res est: maritus est, alius non potest obtingere. Deinde veniat in mentem puellus ille duobus communis. Quid de illo statues? Auferes tecum? fraudabis maritum sua possessione. Relinques apud illum? spolia bis te ipsam eo, quo nihil habes carius. Postremo dic mihi, habesne, quae tibi male velint? **XA.** Ha-

heo novercam germanam; praeterea socrum huic simillimam. EU. Adeo tibi male volunt? **xA.** Cuperent extinctam. EU. Et istae tibi fac ut in mentem veniant. Quid enim illis possis facere gratius, quam si videant te divulgam a marito, viduam, imo plus quam viduam vivere? Nam viduis licet alteri nubere. **xA.** Equidem probo tuum consilium, sed taedet diutini laboris EU. At reputa, quantum laborum sumpseris prius, quam hunc psittacum docueris quaedam humana verba sonare. **xA.** Plurimum profecto. EU. Et piget operam sumere in fingendo marito, quicum perpetuo suaviter degas aetatem? Quantum laboris sumunt homines, ut equum sibi commodum reddant? et nos pigebit adlaborare, ut maritis utamur commodioribus? **xA.** Quid faciam? EU. Iam dixi. Cura ut domi niteant omnia, ne quid sit molestiae, quod illum exigat ex aedibus. Tu te illi comem praebe, semper interim memor reverentiae cuiusdam, quam uxor debet marito. Absit tristitia; sed absit et pecculantia: nec putida sis, nec lasciva. Sit apparatus domi laetus. Nosti palatum mariti: quod illi suavisimum est, id coquito. Quin etiam iis, quos ille amat, comem et affabilem te praebeto. Hos frequenter ad convivium voca. In convvio facito, ut laeta plenaque hilaritatis sint omnia. Denique si quando ille vi no laetior pulsabit suam testudinem, tu voce accinito. Sic assuefacies maritum manere domi, et minues impensas. Sic enim ille cogitat tandem: Nae ego insigniter insanio, qui foris magna rei famaeque iactura victitem cum scorto, quum domi habeam uxorem multo lepidiorem, meique amantiorem, apud quam nitidius ac laetius accipi liceat. **xA.** An credis successurum, si tentem? EU. Me vide. Ad me recipio. Interim et maritum tuum aggrediar; admonebo et illum sui officii. **xA.** Laudo consilium; at vide ne quid huius rei suboleat ipsi: misceret coelum terrae.

EU. Ne metue. Ita per ambages temperabo sermonem, ut ipse mihi narret, quid inter vos sit turbaram. Hoc facto, meo more tractabo illum blandissime, et ut spero, tradam eum tibi commodiorem. De te per occasionem mentiar, quam amanter de illo sis locuta. xA. Christus bene fortunet quod agimus. EU. Aderit, modo ne desis tibi.

MILITIS ET CARTHUSIANI.

MI. Salve, mi frater. CA. Salve et tu, germane carissime. MI. Vix te agnosco. CA. Adeone consenui intra biennium? MI. Non: sed caput rasum, nova vestis, faciunt, ut mihi videaris aliud quoddam animal. CA. Itane non agnosceres uxorem tuam, si tibi occurreret induita nova veste? MI. Non, si tali. CA. At ego te probe agnosco, cui non solum vestis mutata est, verum etiam facies, totusque corporis habitus. Quot coloribus pictus es! Nulla avis aeque variat plumas suas. Tum quam omnia secta, quam nihil iuxta naturam aut morem communem! Adde tonsum verticem, barbam semirasam, silvam, quae supra labrum superius est, perplexam, nec aliter hinc et hinc prominentem, quam solent in felibus pili longiores. Nec una cicatrix foedavit vultum; ut Samius quispiani litteratus videri possis ^{*)}, de quo iocuus est proverbii. MI. Sic decet redire e bello. Sed dic mihi, erat heic tanta bonorum medicorum inopia? CA. Quam ob rem? MI. Quia nulli commiseris sanandum cerebrum tuum prius, quam in hanc servitutem te praecipitem dares. CA. Itane videor insannisse? MI. Maxime. Quid erat necesse heic te sepe liri ante tempus, quem esset unde commode viveres

^{*)} *Samius litteratus* proverbium est in cicatricosos, vel stigmatibus notatos, inde dictum, quod quum Samii captivis Atheniensium inussissent noctuam, Athenienses vicissim Samiis inurebant Samaenam, genus navis lato ventre, a prora veluti suillum rostrum praferens.

in mundo? ca. At nunc non videor tibi in mundo vivere? mi. Non, per Iovem. ca. Dic quam ob rem? mi. Quia non licet ambulare quo velis. Huic loco velut caveae includeris: adde rasuram, vestem prodigiosam, solitudinem, piscium perpetuum esum, ut mirer te ipsum non verti in pisces. ca. Si verterentur homines in omnia quibus vescuntur, tu iam pridem porcus esses: nam suilla soles delectari. mi. Non dubito quin iam dudum poeniteat te instituti: paucos enim comperio, quos non capiat poenitudo. ca. Hoc illis usu venit, qui se in hoc vitae genus velut in putrum praecipitant: ego descendens sensim et consulto, prius explorato me ipso, perspectaque tota huius vitae ratione, iam annos natus viginti octo, qua aetate sibi quisque notus esse potest. Quod ad locum attinet, tu quoque loco angusto concluderis, si totius mundi consideres amplitudinem. Nec refert, quam spatiiosus sit locus, modo nihil desit ad vitae commoditatem. Multi raro, aut nunquam exeunt civitatem, in qua nati sunt: qui si vetarentur exire, magnopere sibi displicerent, et incesseret illis mira libido relinquendae civitatis. Hic affectus vulgaris est, quo ego careo. Imaginor, heic totum esse mundum, et haec tabula mihi totum terrarum orbem repraesentat, quem ego cogitatione iucundius simul et tutius perambulo, quam is qui navigavit ad novas insulas. mi. Heic tu propemodum dicas verum. ca. Rasuram damnare non potes, qui volens tondearis, utique commoditatis gratia. Mihi rasura, si nihil aliud, certe reddit caput purius, ac fortasse salubrius. Venetiae quam multi patricii totum etiam caput radunt! Quid autem habet prodigiosum vestis? Nonne tegit corpus? Ad duplum usum adhibetur vestis, ut depellatur iniuria coeli, eaque velet, quae pudor iubet tegi. An non hos usus praebet haec vestis? Sed offendit color. Quis color magis decet omnes Christianos,

quam is qui datus est omnibus in baptismo? Dictum est tibi quoque: *Accipe vestem candidam*. Haec itaque vestis admonet me, quid prouiserim in baptismo; nimirum innocentiae perpetuum studium. Porro solitudinem si vocas turbae fugam, hoc exemplum est non nostrum, sed veterum prophetarum, atque etiam philosophorum ethnicon, et quibuscumque bonae mentis cura fuit. Imo poëtae, astrologi, ac similibus artibus dediti, quoties aliquid magni ac supra vulgus hominum moliuntur, secessum quaere-re solent. Cur autem voces hanc solitudinem? Unius amiculi confabulatio pellit solitudinis taedium. Heic habeo sodales omnium rerum plus quam sede-cim. Ad haec intervisunt amici crebrius quam vellem aut expedit; et tibi videor in solitudine vivere? *Mi.* At non semper licet cum his confabulari. *ca.* Nec semper expedit. Atque hoc iucundior est confabula-tio, quod voluptatis gratiam augeat interrupta co-pia. *Mi.* Non pessime coniectas. Nam mihi quoque suaviores sunt carnes, revoluto Pascha post quadra-gesimam. *ca.* Nec interim tamen, quum maxime vi-deor solus, desunt mihi confabulones, longe festi-viores ac suaviores istis vulgaribus congeronibus. *Mi.* Ubi sunt? *ca.* Vides heic codicem Evangelicum? In hoc mecum fabulatur ille, qui olim additus facun-dus comes in via duobus discipulis proficiscentibus in Emauntem, effecit, ut non sentiret itineris la-borem, sed sentiret dulcissimum cordis ardorem, inhiantes mellitiis illius sermonibus. In hoc mihi le-quitur Paulus, in hoc Esaias, ceterique prophetae. Heic necum confabulatur dulcissimus ille Chrysostomus, heic Basilius, heic Augustinus, heic Hieronymus, heic Cyprianus, ceterique non minus eru-diti quam facundi doctores. An nosti ullos tam amio-neos confabulones, quos cum his conferas? An in tali sodalitio, quod mihi nunquam non adest, reputas

obrepere posse solitudinis taedium? mi. Mihi frustra loquerentur, non intellecturo. ca. Iam quid refert, quibus rebus hoc corpusculum alatur, cui minimo satis fit, si iuxta naturam vivamus? Uter nostrum habitior? tu, qui vesceris perdicibus, phasianis et capis; an ego, qui vivo piscibus? mi. Si tibi esset uxor, ut mihi est, minus haberes succi. ca. Et ideo sufficit quilibet cibus, et quantumvis exiguus. mi. Sed interim agitas vitam Iudaicam. ca. Bona verba: Christianam, si non assequimur, certe sequimur. mi. In veste, cibo, preculis, ceterisque caeremoniis ponitis fiduciam, neglecto studio pietatis Evangelicae. ca. Quid alii faciant, non est meum iudicare: ego his rebus nequaquam confido, minimumque tribuo; sed in animi puritate et in Christo colloco fiduciam. mi. Cur igitur observas? ca. Ut mihi pax sit cum fratribus meis; et ne cui quoquo modo sim offendiculo. Nolim autem offendere quenquam ob huiusmodi res leviculas, quas nihil est negotii servare. Ut sumus homines quacunque veste tecti, minutissimarum etiam rerum similitudo aut dissimilitudo conciliat aut dirimit concordiam. Rasum caput, aut vestis color, per se quidem non commendat me Deo. Sed quid diceret populus, si comam alerem, aut tuam istam vestem sumerem? Reddidi tibi rationem mei consilii; nunc quaeso ut mihi vicissim tui consilii rationem reddas, dicasque, ubi cessarint omnes boni medici, quum relicta domi uxore iuvacula et liberis, proficiscereris in militiam, vili salario conductus ad iugulandos homines, idque tui quoque capitis periculo. Neque enim tibi res erat cum fungis aut papaveribus, sed cum armatis viris. Utrum vero putas infelicius, iugulare Christianum hominem ob mercedulam, a quo nunquam sis laesus; an te ipsum simul, et corpus, et animam, in aeternum exitium mittere? mi. Fas est occidere hostem. ca. Fortas

sis est, si impetat patriam tuam. Tum pium videri potest, pugnare pro liberis et uxore, pro parentibus et amicis, pro aris et focis, pro tranquillitate publica. Quid istuc ad tuam militiam mercenariam? Ego, si perisses in hoc bello, non redemissem animam tuam vitiosa nuce. MI. Non? CA. Non, ita me Christus bene amet. Iam utrum existimas durius, obedire bono viro, quem nos Priorem vocamus, qui vocet ad preces, ad sacram lectionem, ad doctrinam salutarem, ad psallendum Deo; an obedire barbaro cuiuspiam centurioni, qui saepe magnis ac nocturnis itineribus vocet quo lubet, ac revocet; qui bombardarum ictibus obiiciat, qui iubeat te stare loco aut occisurum, aut occidendum? MI. Minus narras, quam res habeat, malorum. CA. Si quid ego deflexero a disciplina huius instituti, poena est admonitio, aut aliud leve quiddam: tibi, si quid committas adversus leges imperatorias, aut pendendum est, aut nudo inter intentatas in te lancearum cuspides eundum. Nam plecti capite, beneficium est. MI. Non possum refragari veris. CA. Iam cultus iste satis indicat, te non multum nummorum referre domum. MI. Nummorum mihi iam pridem ne pilus quidem fuit, imo multum aeris alieni conflavi. Proinde huc deflexi, ut me instruas viatico. CA. Utinam huc deflexisses, quum properares in sceleratam istam militiam. Sed unde tanta nuditas? MI. Rogas unde? Quidquid ex salario, quidquid ex praedationibus, sacrilegiis, rapinis, furtis parare licuit, id totum absumebatur in vina, scorta, et aleam. CA. O te miserum! Et interim uxorcula, cuius gratia Deus iussit relinquiri patrem et matrem, domi moerebat deserta cum parvis liberis. Et interea tibi videbaris vivere in tantis miseriis, in tantis sceleribus? MI. Hoc fallebat sensum malorum, quod innumeros haberem malorum socios. CA. Quin illud vereor, ne uxor te non agnoscat. MI.

Qui sic? ca. Quia sic cicatrices pixerunt tibi novam faciem. In fronte quam fossam habes! Videtur tibi exsectum fuisse cornu. mi. Imo si rem nosses, gratalareris mihi hanc cicatricem. ca. Quam ob rem? mi. Minimo minus aberat, quin perierim. ca. Quid erat mali? mi. Cuidam tendenti rupta est balista chalybea; eius fragmentum insiliit in frontem. ca. Et in bucca cicatricem habes palmo longiorem. mi. Hoc vulnus accepi in pugna. ca. Bellica? mi. Non: inter aleam ortum est dissidium. ca. Iam et in mento video nescio quid gemmarum. mi. Nihil est. ca. Suspicor tibi contractam scabiem, quam vocant Hispanicam. mi. Recte divinas, mi frater. Tertium ea laboravi usque ad vitae periculum. ca. Unde hoc mali accidit tibi, ut sic incurvus incedas, quasi essem nogenarius, aut quasi messor quispiam, aut quasi delumbatus essem fuste? mi. Morbus ita contraxit nervos. ca. Nae heic magnificam passus es metamorphosin. Antehac eras eques, nunc ex centauro factus es animal semireptile. mi. Haec nimirum est alea Martis. ca. Imo haec est insania tuae mentis. Quas vero manubias uxori tuae liberisque tuis referes domum? lepram? Nam ista scabies nihil aliud est, quam leprae species; nisi quod ideo non vitatur, quia multorum est communis, praecipue nobilium: at ob hoc ipsum magis debebat vitari. Nunc istud malum adfricabis iis, qui tibi debuerant esse carissimi: et ipse per omnem vitam putre cadaver circumferes. mi. Quaeso te, frater, ut desinas: satis malorum est, etiam si non accedat obiurgationis molestia. ca. Quotam autem malorum partem commemoravi? Ista corporis duntaxat sunt. Iam animam vero qualem reportas, quanta scabie putrem, quot vulneribus sauciā! mi. Tam puram refiero, quam est cloaca Parisiis, in via quae dicitur vulgo Maberti, aut latrina publica. ca. Vereor ne multo peius oleat apud Deum et angelos eius. mi. Sed

iam rixae satis est; dic aliquid de sarcendo viatico.
ca. Mihi nihil est quod dem, experiar quid velit **Prior.**
ni. Atqui si quid daretur, essent tibi paratae manus:
 nunc multae obstant difficultates, quando numeran-
 dum est aliquid. **ca.** Quid alii faciant, ipsi viderint:
 mihi nec ad accipendum, nec ad dandum sunt ma-
 nus. Verum de his a prandio; nunc tempus monet,
 ut accumbanus.

PSEUDOCHET ET PHILETYMI.

PH. Unde tibi scatet tanta mendaciorum vis? **ps.** Un-
 de suppetunt araneae fila? **PH.** Non est igitur artis,
 sed naturae. **ps.** A natura profecta sunt semina: ars
 et usus auxere facultatem. **PH.** Non te pudet? **ps.** Non
 magis quam coccycem suae cantionis. **PH.** At tibi in
 manu est mutare cantionem tuam; et in hoc est ho-
 mini data lingua, ut vera praedicet. **ps.** Imo ut con-
 ductibilia. At non semper expedit vera dicere. **PH.** Ita
 nonnunquam conductit habere manus furaces. Et hoc
 vitium esse tuo cognatum, testatur etiam populare
 proverbium. **ps.** Utrumque vitium honestis nititur
 auctoribus: illud habet Ulyssem tantopere laudatum
 ab Homero; hoc Mercurium etiam deum, si poëtis
 credimus. **PH.** Cur igitur vulgus execratur menda-
 ces, fures etiam subiguntur in crucem? **ps.** Non ideo
 quod mentiantur, aut furentur, sed quod inscite
 mentiantur aut furentur; vel quia praeter naturam,
 vel quia non satis callentes artem. **PH.** Estne scri-
 ptor quispiam, qui tradit artem mentiendi? **ps.** Bo-
 nam artis partem monstravere tui rhetores. **PH.** Hi
 quidem tradunt artem bene dicendi. **ps.** Verum: sed
 bona pars beue dicendi est, scite mentiri. **PH.** Quid
 est scite mentiri? **ps.** Vis definiam? **PH.** Volo. **ps.** Est
 ita mentiri, ut lucro sit, nec deprehendi possis. **PH.**
 At quotidie deprehenduntur multi. **ps.** Isti non sunt
 artifices absoluti. **PH.** Es igitur tu absolutus artifex?

PS. Propemodum. **PH.** Experire an me possis mentiendo fallere. **PS.** Et te quoque possim, vir optime, si libeat. **PH.** Dic igitur aliquod mendacium. **PS.** At iam dixi. Non deprehendisti? **PH.** Non. **PS.** Age, fac sis attentus. Nunc incipiam mentiri. **PH.** Sum attentus: dic aliquid. **PS.** At iam iterum mentitus sum, te non deprehendente. **PH.** Evidem nihil adhuc audio mendacii. **PS.** Audisses, si calleres artem. **PH.** Proinde commonstra tu. **PS.** Primum appellavi te virum optimum. An non istuc est insigne mendacium, quum ne bonus quidem sis: et, si bonus essem, optimus dici non possis, quum sint innumeri te meliores? **PH.** Heic plane fefelleras. **PS.** Iam fac periculum, an possis alterum mendacium ex te deprehendere. **PH.** Non possum. **PS.** Heic desidero ingenium, quod alibi praebras. **PH.** Fateor; ostende tu. **PS.** Quum dicerem, nunc incipiam mentiri, nonne magnifice mentiebar, quum tot annos assueverim mentiri, et paulo ante, quam hoc dicerem, essem mentitus? **PH.** Mirum prae-stigium. **PS.** Sed nunc saltem monitus arrige aureis, ut deprehendas mentientem. **PH.** Arrexi; dic. **PS.** Imo iam dictum est, et tu meum mendacium es imitatus. **PH.** Tu mihi persuadebis, quod nec aures habeam nec oculos. **PS.** Quum homini sint aures immobiles, ut nec arrigi possint, nec demitti, mentiebar te arrecturum aures. **PH.** Talibus mendaciis plena est omnis hominum vita. **PS.** Non talibus tantum, o bone. Nam haec ludicra sunt; sunt quae rem adferant. **PH.** Turpius est lucrum ex mendacio, quam ex lotio ^{*)}. **PS.** Verum est, inquam; sed iis, qui mentiendi ne-sciunt artem. **PH.** Quam igitur tu calles artem? **PS.** Non aequum est, ut te gratis doceam: numera; et audies. **PH.** Non emo malas artes. **PS.** Donas igitur gratis fundum tuum? **PH.** Non sic insanio. **PS.** At ego ex hac arte mea certiores capio fructus, quam tu ex

^{*)} Cf. Sueton. Vespas. c. 23.

tuo fundo. PH. Manebit tibi ars tua: tantum profer specimen, ut intelligam non omnino vanum esse, quod dicas. PS. Accipe igitur specimen. Multis multorum negotiis memet admisceo: emo, vendo, recipio, sumo mutuo, accipio depositum. PH. Quid tum postea? PS. Atque heic potissimum capto eos, a quibus non facile deprehendar. PH. Quos? PS. Stupidos, oblivious, incogitantes, longe semotos, et mortuos. PH. Certum est, mortuos neminem redar guere. PS. Si quid cui vendo in diem, diligenter annoto in libellis rationum. PH. Quid deinde? PS. Ubi reddenda est pecunia, plus imputo mercium emptori, quam acceperit. Is si incogitans est, aut oblivious, mihi certum est lucrum. PH. Quid si deprehendat? PS. Profero librum rationalem. PH. Quid si is doceat et evincat, se non accepisse quod imputas? PS. Reclamo quantum possum. Nam in hac arte prorsus inutilis est pudor. Denique extrema ancora est, ut aliquid comminiscar. PH. Quid palam deprehensus? PS. Nihil est facilius: erravit famulus, aut ipse lapsus sum memoria. Scitum est multas simul miscre rationes: heic facilius est imponere. Exempli caussa: sunt quaedam dispuncta, quod soluta sit pecunia: sunt alia pro quibus nihil numeratum est. Haec in posterioribus codicillis misceo, sic ut nihil dispungam. Ubi supputatur, contendimus, et vinco plerumque, vel periurio. Est et hoc artis: fere rationem ineo cum accineto ad iter, et imparato. Nam mea mihi semper parata sunt. Deponitur aliquid apud me, servo clam apud me, nec redbo. Longum est prius quam resciscat ille, ad quem res missa est. Tandem si non licebit infitiari, dico, mihi periisse: aut contendo me misisse, quod non misi: incuso aurigas. Postremo, si vitare non possum quin reddam, redbo accisum *). PH. Bella vero ars. PS. Nonnun-
*) Diminutum. Sic dicitur *moneta accisa*.

quam eodem nomine bis accipio pecuniam, si liceat: primum domi, deinde illic quo proficiscor: et nusquam non sum. Interim tempus inducit oblivionem, confunduntur rationes, aliquis moritur, aut suscipit longinquam peregrinationem: ut omnia pessime cadiant, saltem interim usus suū aliena pecunia. Non nullos etiam capto specie benignitatis, ut faveant mentienti, sed semper de alieno: de meo nec matri darem teruncium. Quamquam autem in singulis videatur lucrum exiguum, ex multis tamen (multis enim memet, ut dixi, misceo) nascitur acervus haud quaquam poenitendus. Porro ne deprehendar, quum multae sint technae, tum illa praecipua: omneis omnium epistolas, quas possum, intercipio, resigno ac lego. Si quid obfuturum suspicor, premo: aut si reddo, reddo meo tempore. Ad haec inter longo semotos intervallo mendaciis meis sero simultatem. PH. Quis istinc usus? ps. Geminus. Primum, si non praestatur, quod alterius nomine promisi et quo nomine munus etiam accepi, (nam fumos huiusmodi magno vendo) fingo, per illum aut illum stetisse, quo minus perfectum sit. PH. Quid si neget ille? ps. Is procul abest, puta Basileae; ego polliceor in Anglia: deinde fit, ut orta simultate neuter alteri credat, si quid incuser. Habes specimen artis. PH. At istam artem nos crassiores solemus vocare furtum, qui ficum vocamus ficum, et scapham scapham. ps. O hominem iuris Caesarei rudem! An licet intendere actionem furti ei, qui suppressit depositum, aut qui abiurat mutuum, aut simili techna imposuit? PH. Oportuit. ps. Proinde vide prudentiam artificum. Ex his plus est lucri, aut certe tantudem; et minus est periculi. PH. Male sit tibi cum tuis technis ac mendaciis. Non enim libet dicere, vale. ps. Tu ringere cum tua pannosa veritate; ego interim suaviter agam cum meis furtis ac mendaciis, dextro Ulysse ac Mercurio.

ERAS. COL.L.

N

Digitized by Google

N A U F R A G I U M.

A N T O N I U S , A D O L P H U S .

A N. Horrenda narras. Est istuc navigare? Prohibeat Deus, ne mihi quidquam unquam tale veniat in mentem. **A D.** Imo quod hactenus commemoravi, lusus merus est prae his quae nunc audies. **A N.** Plus satis malorum audivi: inhorresco te memorante, quasi ipse periculo intersim. **A D.** Imo mihi iucundi sunt acti labores. Ea nocte quiddam accidit, quod magna ex parte spem salutis ademit nauclero. **A N.** Quid, obsecro? **A D.** Nox erat sublustris, et in summo malo stabat quidam e nautis in galea; sic enim vocant, opinor; circumspectans, si quam terram videret: huic coepit adsistere sphaera quaedam ignea: id nautis tristissimum ostentum est, si quando solitarius ignis est; felix, quum gemini. Hos vetustas credidit Castorem et Pollucem. **A N.** Quid illis cum nautis, quorum alter fuit eques, alter pugil? **A D.** Sic visum est poëtis. Nauclerus qui clavo assidebat, Socie, inquit, (nam eo nomine se mutuo compellant nautae;) videsne, quod sodalitum tibi claudat latus? Video, respondit ille; et precor ut sit felix. Mox globus igneus delapsus per funes devolvit sese usque ad nauclerum. **A N.** Num ille exanimatus est metu? **A D.** Nautae assuevere monstris. Ibi paullisper commoratus, volvit se per margines totius navis: inde per medios foros dilapsus evanuit. Sub meridiem coepit magis ac magis incrudescere tempestas. Vidistine unquam Alpes? **A N.** Vidi. **A D.** Illi montes verrucae sunt, si conferantur ad undas maris. Quoties tollebamur in altum, licuisset lunam digito contingere: quoties demittebamur, videbamur dehiscente terra recta ire in Tartara. **A N.** O insanos, qui se credunt mari! **A D.** Nautis frustra luctantibus cum tempestate, tandem nauclerus totus pallens nos adiit.

AN. Is pallor praesagit aliquod magnum malum.
 AD. Amici, inquit, desii esse dominus navis meae; vicere venti: reliquum est, ut spem nostram colloceamus in Deo, et quisque se paret ad extrema. AN. O vere Scythicam concionem! AD. In primis autem, inquit, exoneranda est navis; sic iubet necessitas, durum telum: praestat consulere vitae dispendio rerum, quam simul cum rebus interire. Persuasit veritas: projecta sunt in mare plurima vasa plena pretiosis mercibus. AN. Hoc erat vere iacturam facere. AD. Aderat Italus quidam, qui legatum egerat apud regem Scotiae: huic erat scrinium plenum vasis argenteis, annulis, panno, ac vestimentis sericis. AN. Is nolebat decidere cum mari? AD. Non; sed cupiebat aut perire cum amicis opibus suis, aut simul cum illis servari. Itaque refragabatur. AN. Quid nauter? AD. Per nos, inquit, licet tibi cum tuis periire solum: sed aequum non est, ut nos omnes tui seri- nii caussa periclitemur; alicui te una cum scrinio dabimus in mare praecipitem. AN. Orationem vere nauticam. AD. Sic Italus quoque iacturam fecit, multa mala precans et superis et inferis, quod suam vitam elemento tam barbaro credidisset. AN. Agnosc vocem Italicam. AD. Paulo post venti, nihilominiores facti nostris muneribus, rupere funes, disiecere vela. AN. O calamitatem! AD. Ibi rursus nos adit nauta. AN. Concionaturus? AD. Salutat: Amici, inquit, tempus hortatur, ut unusquisque Deo se commendet, ac morti se praeparet. Rogatus a quibusdam nauticae rei non imperitis, ad quot horas se crederet posse tueri navem, negavit se posse polliceri quidquam, sed ultra tres horas non posse. AN. Haec concio durior etiam erat priore. AD. Haec ubi locutus est, iubet incidi funes omnes, ac malum usque ad thecam, cui inseritur, incidi serra, ac simul cum antennis devolvi in mare. AN. Cur hoc? AD. Quoniam

sublato aut lacero velo erat oneri, non usui: tota spes erat in clavo. AN. Quid interea vectores? AD. Ibi vidisses miseram rerum faciem: nautae canentes, Salve Regina, implorabant matrem Virginem, appellantes eam stellam maris, reginam coeli, dominam mundi, portum salutis, aliisque multis titulis illi blandientes, quos nusquam illi tribuunt sacrae literae. AN. Quid illi cum mari, quae nunquam, opinor, navigavit? AD. Olim Venus agebat curam nautarum, quia nata credebatur ex mari: ea quoniam desiit curare, suffecta est huic matri non virginis Virgo mater. AN. Ludis. AD. Nonnulli procumbentes in tabulas adorabant mare, quidquid erat olei effundentes in undas, non aliter illi blandientes, quam solemus irato principi. AN. Quid aiebant? AD. O clementissimum mare, o generosissimum mare, o ditissimum mare, o formosissimum mare; mitesce, serva: huiusmodi multa occinebant surdo mari. AN. Ridicula superstitione. Quid alii? AD. Quidam nihil aliud, quam vomebant, plerique vota nuncupabant. Adserat Anglus quidam, qui promitterebat montes aureos Virginis Walsamgamicae, si vivus attigisset terram. Alii multa promitterebant ligno crucis, quod esset in tali loco; alii rursum, quod esset in tali loco. Idem factum est de Maria Virgine, quae regnat in multis locis; et putant votum irritum, nisi locum exprimas. AN. Ridiculum: quasi divi non habitent in coelis. AD. Erant, qui se promitterent fore Carthusianos. Erat unus, qui polliceretur se aditum divum Iacobum, qui habitat Compostellae, nudis pedibus et capite, corpore tantum lorica ferrea tecto, ad haec cibo emendicato. AN. Nemo meminit Christophori? AD. Unum audivi non sine risu, qui clara voce, ne non exaudiretur, polliceretur Christophoro, qui est Lutetiae in summo templo, mons verius quam statua, cereum tantum, quantus esset ipse. Haec quum vo-

ciferans quantum poterat identidem inculcaret, qui forte proximus assistebat illi notus, cubito tetigit eum ac submionuit: Vide quid pollicearis: etiamsi rerum omnium tuarum auctionem facias, non fueris solvendo. Tum ille voce iam pressiore, ne videlicet exaudiret Christophorus: Tace, inquit, fatue; an credis me ex animi sententia loqui? Si semel contigero terram, non datus sum illi candelam sebaceam. AN. O crassum ingenium! suspicor fuisse Batavum. AD. Non; sed erat Zelandus. AN. Miror, nulli in mentem venisse Paulum Apostolum, qui ipse olim navigarit, et fracta navi desilierit in terram. Is enim haud ignarus mali didicit miseris succurrere. AD. Pauli nulla erat mentio. AN. Precabantur interim? AD. Certatim. Alius canebat, Salve Regina; alius, Credo in Deum. Erant, qui peculiares quasdam preculas habebant, non dissimiles magicis, adversus pericula. AN. Ut afflictio facit religiosos! Rebus secundis nec Deus, nec divus quisquam nobis venit in mentem. Quid tu interea? Nulli divisorum nuncupabas vota? AD. Nequaquam. AN. Cur ita? AD. Quia non paciscor cum divis. Quid est enim aliud, quam contractus iuxta formulam, Do, si facias: aut, Faciam, si facias: Dabo cereum, si enatem: Ibo Romam, si serves. AN. At implorabas alicuius divi praesidium? AD. Ne id quidem. AN. Quam ob rem autem? AD. Quia spatisum est coelum. Si cui divo commendaro meam salutem, puta sancto Petro, qui fortasse primus audiet, quod adstet ostio; priusquam ille conyeniat Deum, priusquam exponat caussam, ego iam periero. AN. Quid igitur faciebas? AD. Recta adibam ipsum Patrem, dicens, Pater noster, qui es in coelis. Nemo divisorum illò citius audit, aut libenter donat quod petitur. AN. Sed interea non reclamabat tibi conscientia? Non verebaris appellare patrem, quem tot sceleribus offenderas? AD. Ut

ingenue dicam, deterrebat nonnihil conscientia; sed mox recipiebam animum, ita mecum cogitans: Nullus est pater tam iratus filio, quin si videat eum periclitantem in torrente aut lacu, capillis arreptum efficiat in ripam. Inter omnes nullus se tranquillus agebat, quam mulier quaedam, cui erat infantulus in sinu, quem lactabat. AN. Quid illa? AD. Sola nec vociferabatur, nec flebat, nec pollicitabatur: tantum complexa puellum, precabatur tacite. Interea dñm navis subinde illideretur vado, nauclerus metuens ne tota solveretur, rudentibus eam cinxit a prora et a puppi. AN. O misera praesidia! AD. Interim exoritur quidam sacrificus senex, annos natus sexaginta; nomen erat Adamus: is abiectis vestibus usque ad indu-
sium, abiectis etiam ocreis et calceis, iussit, ut omnes itidem pararemus nos ad natandum. Atque ita stans in medio navis, concionatus est nobis ex Gersone quinque veritates de utilitate confitendi; hortatus omnes, ut se quisque praepararet et vitae et morti. Aderat et Dominicanus quidam. His confessi sunt qui volebant. AN. Quid tu? AD. Ego videns omnia plena tumultus, tacite confessus sum Deo, damnans apud illum meam iniustitiam et implorans illius misericordiam. AN. Quo migraturus, si sic perisses? AD. Hoc committebam iudici Deo. Neque enim volebam esse mei ipsius iudex: tamen bona quaedam spes interim habebat animum meum. Dum haec aguntur, redit ad nos nauta lacrymabundus. Paret, inquit, se quisque; nam navis non erit nobis usui ad quartam horae partem. Iam enim locis aliquot convulsa hauriebat mare. Paulo post nauta renuntiat nobis, se videre procul turrim sacram, adhortans, ut divi, quisquis esset eius templi praeses, auxilium imploraremus. Procunibunt omnes, et orant ignotum di-
vum. AN. Si nomine compellassetis eum, fortassis audisset. AD. Erat ignotum. Interim nauclerus

quantum potest, eo navim dirigit iam laceram, iam undique combibentem undas, ac plane dilapsuram, ni rudentibus fuisse succincta. AN. Dura rerum conditio. AD. Eo proiecti sumus, ut eius loci incolae prospicerent nos periclitantes; ac procurrentes catervatim in extreum littus, sublatis togis, et galeris in lanceas impositis, invitabant ad sese; ac iactatis in coelum brachiis significabant se deplorare nostram fortunam. AN. Exspecto quid evenierit. AD. Iam mare totam navim occuparat, ut nihilo tutiores essemus futuri in navi, quam in mari. AN. Heic ad sacram ancoram *) confugendum erat. AD. Imo ad miseram. Nautae scapham exonerant aqua, ac demittunt in mare. In hanc omnes sese conantur conicere, nautis magno tumultu reclamantibus, scapham non esse capacem tantae multitudinis, arriperet sibi quisque quod posset, ac nataret. Res non patiebantur lenta consilia: alius arripit remum, alius contum, alius alveum, alius situlam, alius tabulam; ac suo quisque praesidio nitentes committunt se fluctibus. AN. Quid interim accedit illi mulierculae, quae sola non eiulabat? AD. Illa omnium prima pervenit ad littus. AN. Qui potuit? AD. Imposueramus eam repandae tabulac, et sic alligaveramus, ut non facile posset decidere: dedimus illi tabellam in manum, qua vice remi uteretur: ac bene precantes exposuimus in fluctus, conto prudentes, ut abesset a navi, unde erat periculum: illa laeva tenens infantulum, dextra remigabat. AN. O viraginem! AD. Quum iam nihil superesset, quidam avulsit ligneam statuam Virginis matris, iam putrem atque excavatam a soricibus, eamque complexus coepit natare. AN. Scapha pervenit incolmis? AD. Nulli prius periere. Porro triginta sese in eam coniecerant. AN. Quo malo fato id factum est?

*) i. e. ad extrema praesidia. Cf. pag. 192.

AD. Prius quam posset se liberare a magna navi, illius vacillatione subversa est. **AN.** O factum male! Quid tum? **AD.** Ego, dum aliis consulō, paene perieram. **AN.** Quo pacto? **AD.** Quia nihil supererat aptum natationi. **AN.** Illic subera fuissent usui. **AD.** In eo rerum articulo maluissem vile suber, quam candelabrum aureum. Circumspicienti tandem venit in mentem de ima mali parte: eam quoniam solus eximere non poteram, adscisco socium: huic ambo innixi committimus nos mari, sic ut ego dextrum cornu tenerem, ille laevum. Dum sic iactamur, sacrificus ille concionator nauticus, medium iniecit se in humeros nostros. Erat autem ingenti corpore. Exclamamus: quis ille tertius? Is perdet nos omnes. Ille contra placide: Sitis, inquit, bono animo; sat spatii est, Deus aderit nobis. **AN.** Cur ille tam sero coepit esse natator? **AD.** Imo futurus erat in scapha, una cum Dominicano: nam omnes hoc honoris illi deferebant; sed quamquam erant inviceni confessi in navi, tamen obliiti nescio quid circumstantiarum, rursus ibi in ora navis confitentur, et alter alteri manum imponit; interim scapha perit: nam haec mihi narravit Adamus. **AN.** Quid actum est de Dominicano? **AD.** Is, ut idem narrabat, implorata divisorum ope, abiectis vestibus, nudum se commisit natationi. **AN.** Quos divos invocabat? **AD.** Dominicum, Thomam, Vincentium, et nescio quem Petrum, sed in primis fidebat Catharinae Senensi. **AN.** Christus illi non veniebat in mentem? **AD.** Ita narrabat sacrificus. **AN.** Melius enatasset, si non abiecisset sacram cucullam: ea deposita, qui potuit illum agnoscere Catharina Senensis? Sed perge narrare de te. **AD.** Dum adhuc volveremur iuxta navim, arbitrio fluctuum hue et illuc se volventem, clavus illitus fregit femur eius, qui tenebat laevum cornu. Sic ille revulsus est; sacrificus precatus illi requiem aeternam, successit in lo-

cum illius, adhortans me, ut magno animo tuerer
 cornu meum, ac strenue moverem pedes. Interim po-
 tabanus multum aquae salsaे. Adeo Neptunus no-
 bis non balneum tantum salsum, sed potionem et-
 iam salsam temperarat: quanquam sacrificus ei rei
 monstraret remedium. AN. Quod, obsecro? AD.
 Quoties unda nobis occurreret, ille opposuit occipi-
 tium, ore clauso. AN. Strenuum senem mihi narras.
 AD. Ubi iam aliquamdiu sic natantes nonnihil promo-
 vissemus, sacrificus, quoniam erat mirae proceritatis,
 Bono, inquit, es animo; sentio vadum. Ego non
 ausus tantum sperare felicitatis, Longius, inquam,
 absumus a littore, quam ut vadum sperandum sit.
 Imo, inquit, sentio pedibus terram. Est, inquam,
 fortassis e scriniis aliquod, quod huc devolvit mare.
 Imo, inquit, scalptu digitorum plane sentio terram.
 Quum adhuc aliquamdiu natassemus, ac rursus senti-
 ret vadum, Tu fac, inquit, quod tibi videtur factu optimum,
 ego tibi cedo malum totum, et vado me credo;
 simulque exspectato fluctuum decessu, pedibus se-
 quutus est quanto potuit cursu. Rursus accendentibus
 undis, utraque manu complexus utrumque genu, ob-
 nitebatur fluctui, occultans sese sub undis, quemad-
 modum solent mergi et anates: rursus abeunte fluctu
 promicabat et currebat. Ego videns hoc illi succe-
 dere, sum imitatus. Stabant in arena, qui porrectis
 inter se praelongis hastilibus fulciebant sese adver-
 sus impetum undarum: viri robusti, et fluctibus
 assueti, sic ut ultimus hastam porrigeret adnatanti.
 Ea contacta, omnibus in litus se recipientibus, tuto
 pertrahebatur in siccum. Hac ope servati sunt ali-
 quot. AN. Quot? AD. Septem: verum ex his duo soluti
 sunt tepore, admoti igni. AN. Quot eratis in nave?
 AD. Quinquaginta octo. AN. O saevum mare! saltem
 decimis fuisse contentum, quae sufficiunt sacerdoti-
 bus. Ex tanto numero tam paucos reddidit? AD. Ibi

experti sumus incredibili gentis humanitatem, omnia nobis mira alacritate suppeditantis, hospitium, ignem, cibum, vestes, viaticum. AN. Quae gens erat? AD. Hollandica. AN. Ista nihil humanius, quum tamen feris nationibus cineta sit. Non reperies, opinor, posthac Neptunum. AD. Non, nisi mihi Deus ademerit sanam mentem. AN. Et ego malim audire tales fabulas, quam experiri.

D I V E R S O R I A.

BERTULPHUS, GULIELMUS.

BE. Cur ita visum est plerisque, biduum aut triduum commorari Lugduni? Ego semel iter ingressus, non conquiesco, donec pervenero quo constitui. GU. Imo ego admiror, quemquam illinc avelli posse. BE. Quam ob rem tandem? GU. Quia illic locus est, unde non poterant avelli socii Ulyssis, illic Sirenes. Nemo domi suae tractatur melius, quam illic in pandomeo. BE. Quid fit? GU. Ad mensam semper adstabat aliqua mulier, quae convivium exhilararet facetiis ac leporibus. Et est illic mira formarum felicitas Primum adibat matresfamilias, quae salutabat, iubens nos hilares esse, et quod apponereetur, boni consulere. Huic succedebat filia, mulier elegans, moribus ac lingua adeo festivis, ut possit vel ipsum Catonem exhilarare. Nec confabulantur ut cum hospitibus ignotis, sed veluti cum olim notis ac familiaribus. BE. Agnosco Gallicae gentis humanitatem. GU. Quoniam autem illae non poterant adesse perpetuo, quod essent obeunda munia domestica, reliquiae convivae consalutandi, continenter adstabat puellula quaedam ad omneis iocos instructa: una satis erat omnium iaculis excipiendis: haec sustinebat fabulam, donec rediret filia. Nam mater erat natu grandior. BE. Sed qualis erat tandem apparatus? Nam fabulis non